ПРОТОКОЛ № 2

заседания муниципального методического объединения

воспитателей южного района

от 24.11.2022 г.

Руководители:

Быстрянцева Елена Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Центр

развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка»;

Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Центр

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»

Присутствовало: 38 педагогов

Тема: «Формирование основ правовой культуры и безопасного

поведения дошкольников через игровую деятельность»

ПОВЕСТКА:

1. «Формирование основ безопасного поведения детей дошкольного

возраста в игровой деятельности» (воспитатель МБДОУ "Детский сад № 49

"Улыбка" Рифель Н.В.).

 2. Презентация опыта работы по теме «Правовое воспитание детей

среднего и старшего дошкольного возраста» (воспитатель МБДОУ "Детский

сад № 49 "Улыбка" Мамаева Т.В.).

 3. «Формирование основ правового сознания у дошкольников через

дидактические игры» (старший воспитатель МБДОУ "Детский сад № 49

"Улыбка" Мокшина И.В.).

4. Представление опыта работы по теме "Профилактика детского

дорожно-транспортного травматизма" (воспитатели МБДОУ "Детский сад

№38 "Росинка" Моргунова И.Н., Ярославцева И.Н.).

5. Обсуждение перспектив участия в работе заседания №3 ММО

воспитателей южного района города (старший воспитатель МАДОУ "ЦРР д/с

№1 "Жар-птица" Кузьменко О.П.).

1. Слушали: Рифель Наталья Васильевна в своём выступлении рассказала

об использовании игры как средства формирования основ безопасного

поведения дошкольников. Педагог познакомила слушателей с приёмами

ситуативно-имитационного моделирования, поделилась опытом

использования интерактивной доски в данном направлении. Так же, Наталья

Владимировна представила формы по вовлечению родителей в работу по

формированию основ безопасного поведения  у дошкольников.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

2. Слушали: Мамаева Татьяна Валерьевна представила слушателям

практико-ориентированный опыт работы по правовому воспитанию. Она

познакомила участников МО с Парциальной программой по правовому

воспитанию детей 4 – 7 лет «Академия Правознаек», разработанной

коллективом ДОУ. Татьяна Валерьевна отметила её практическую

значимость,  раскрыла технологию работы по данной программе.

Более подробно педагог остановилась на игровом пособии «Азбука прав».

Она продемонстрировала дидактическое пособие и рассказала о вариантах

применения в работе с детьми.

В завершении выступления педагог отметила, что в настоящее время особое

внимание ДОУ уделяет направлению «Право ребенка на сохранение своей

индивидуальности», которое предусматривает обновление содержания

дополнительного образования всех направленностей.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

3. Слушали: Мокшина Ирина Владимировна познакомила коллег с

ключевыми задачами по формированию основ правового воспитания.

Педагог предложила коллегам рассмотреть конкретные примеры, которые

педагоги проигрывают с воспитанниками: словесные игры, игры-

драматизации, настольно-печатные игры, подвижные игры, сюжетно-

ролевые.

Ирина Владимировна отметила, что использование дидактических игр по

данному направлению способствует расширению знаний детей по основам

прав, накоплению социального опыта. Осознанно воспринимать правовые

знания ребята начинают со среднего дошкольного возраста, и лучше всего

преподносить их в игровой форме. Задача педагога — подбирать различные

методы и средства, которые помогут детям овладеть довольно сложными

правовыми понятиями.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

4. Слушали: Моргунова Ирина Николаевна и Ярославцева Инна

Николаевна представили участникам методического объединения лепбук

«Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма». Педагоги

напомнили присутствующим о том, какие представления должны быть

сформированы у детей в дошкольном возрасте о безопасном поведении на

дороге. Они продемонстрировали тематическую папку – лепбук по ПДД,

содержащий множество кармашков, окошечек, миниатюрных книжечек.

Лепбук вместил огромное количество материала: карточек, иллюстраций,

схем, дидактических игр, художественное слово. Выступающие отметили,

что ребёнок, выполняя задания, рассматривая картинки, разбирая схемы, тем

самым в лёгкой и непринужденной форме закрепляет и расширяет свои

знания по определенной теме.

Решение: принять информацию к сведению.

5. Слушали: руководитель ММО Кузьменко Оксана Петровна сообщила

присутствующим о теме и месте проведения следующего заседания ММО

воспитателей южного района. Всем желающим она предложила представить

авторскую игру в рамках «открытого микрофона».

Затем, руководитель ММО пригласила присутствующих познакомиться с

выставкой материалов по теме «Формирование основ правовой культуры и

безопасного поведения дошкольников через игровую деятельность». В

рамках выставки были представлены следующие дидактические пособия:

- «Дом – лепбук по ОБЖ» ( Вяткина Л.Г., воспитатель МАДОУ «Д/с № 32

«Счастливое детство»);

- дидактические игры «Оцени поступок», «Добрые дела» (Иванова Н.М.,

Чугунова Е.В., воспитатели МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство»);

- картотека игр «Безопасность для детей» (Рубаненко А.С., воспитатель

МАДОУ «ЦРР д/с №1 «Жар-птица»);

- книга по правовому воспитанию детей «Рассказы. Светик» (Перова О.Ю.,

воспитатель МАДОУ «ЦРР д/с №1 «Жар-птица»);

- лепбук по правилам дорожного движения для детей (Руденко О.В.,

воспитатель МАДОУ «ЦРР д/с №1 «Жар-птица»);

- лепбук по ПДД (Прохода В.В., воспитатель МАДОУ «ЦРР д/с №1 «Жар-

птица»);

- лепбук по ПДД для малышей «Наш друг- Светофорчик» (Катаева О.Л.,

воспитатель МАДОУ «ЦРР д/с №1 «Жар-птица»);

- лепбук «Правила движения для детей» (Глухова Е.В., воспитатель МАДОУ

«ЦРР д/с №1 «Жар-птица»);

- лепбук «Пожарная безопасность», тетрадь «Знатоки пожарной

безопасности» (задания, игры, лабиринты) (Трусова Ю.М., воспитатель

МАДОУ «ЦРР д/с №1 «Жар-птица»).